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Kleine Anfrage zu SARS-CoV-2 \§(H O208 2

Sehr geehrte Frau Stadtprésidentin,

bitte leiten Sie folgende Kleine Anfrage auf an die Verwaltung zur Beantwortung weiter. Sollten 3 Wochen fiir die Beantwortung nicht ausreichend sein, bin ich gerne bereit mehr Zeit zur Verfilgung zu steilen.

Vor dem Hintergrund der besonderen Belastungen durch SARS-CoV-2 stellen wir folgende Fragen:

1. War es den Mitarbeitern des Gesundheitsamtes mdglich alle gemeldeten Félle von Sars -Cov-2 lickenlos nachzuverfolgen und somit die Infektionsketten nachzuvoliziehen?

2. War es den Mitarbeitern des Gesundheitsamtes mdglich alle gemeideten Félle von Sars-Cov-2 umfassend zu betreuen und vor aliem die Einhaltung der
Quaranté@neanordnungen sicherzusteflen? Wenn ja, wie, wenn nein, woran
mangelie es?

3. War das Gesundheitsamt ausreichend personell besetzt fiir die anfallende Mehrarbeit? Wenn nein, welche Pléne bestehen um eine ausreichende personelle Besetzung zu jedem Zeitpunkt sicherzustellen?

Mit freundlichen Grii3en
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Neuminster, den 11.05.2020

Kleine Anfrage vom 04.05.2020 zu SARS-CoV-2

Sehr geehrter Frau Hartmann,

der Fachdienst Gesundheit der Stadtverwaltung Neumiinster beantwortet die im Betreff genannte Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1

War es den Mitarbeitern des Gesundheitsamtes mdglich, alle gemeldeten Fille von SARS-CoV-2 liickenlos nachzuverfolgen und somit die Infektionsketten nachzuvolizichen? ‘

Den Mitarbeitenden des Fachdienstes Gesundheit war es unter groBem personlichem Einsatz,’
Beschrénkung der tiblichen Aufgaben auf ein MindestmaB und Personalaufstockungen durch externe und interne Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter mdéglich, bei alien gemeldeten Fallen von SARS-CoV-2 umfangreiche Ermittlungen durchzufiihren.

In fast allen Fillen auBerhalb der Erstaufnahmeeinrichtung (EAE)} gelang es, die Infektionsketten nachzuvollziehen und weitere Ansteckungen durch Anordnung von QuarantdnemaBnahmen zu verhindern. Zu Beginn der Ausbreitung in Neumiinster waren alle Falle direkt oder indirekt auf einen Aufenthalt in Risikogebieten — zumeist im alpinen Alpenraum - zuriickverfolgen. Bei einzelnen Fallen lieBen sich im weiteren Veriauf der Ausbreitung die Infektionen nicht immer auf eine sichere Infektionsquelle zurlickverfolgen.
Dies war unter anderem bei einigen Bewohnern und Bewohnerinnen der EAE nicht mdglich.

Alle Mitarbeitenden des Fachdienstes Gesundheit arbeiten freiwillig auch auBerhalb der reguldren Dienstzeiten. So wird die Leistungsfahigkeit auch an den Wochenenden sowie an den Feiertagen sichergestellt.
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Frage 2

War es den Mitarbeitern des Gesundheitsamtes mdéglich, alle gemeldeten Fille von SARS-CoV-2 umfassend zu betreuen und vor allem die Einhaltung der Quarantdneanforderungen sicherzustellen? Wenn ja wie, wenn nein, woran mangelte es?

Ja, unter den in der Antwort zu Frage 1 genannten Voraussefzungen.

Anspruchsvoll war streckenweise das Management auf dem Geldnde der Erstaufnahmeeinrichtung (EAE) Neumiinster im Haart. Dank der hervorragende Zusammenarbeit mit dem Landesamt fiir Auslénderangelegenheiten, der Polizeidirektion Neumiinster, dem DRK und der Notarztbdrse als érztlicher Dienst der EAE ist die Umsetzung der QuarantdnemafBinahmen in der EAE voll umfassend und erfolgreich gelungen.

Frage 3

War das Gesundheitsamt ausreichend personell besetzt fiir die anfaliende
Mehrarbeit? Wenn nein, welche Pldne bestehen, um eine ausreichende personelle
Besetzung zu jedem Zeitpunkt sicherzustellen?

Medizinisches Personal war und ist unter der derzeit vorhandenen Einschrankung der iiblichen Aufgaben ausreichend vorhanden. Dies wird unter anderem dadurch sichergestallt, dass nahezu alle Aufgaben des Kinder- und Jungendérztlichen Dienstes vollsténdig ruhen. (wie zum Beispiel die Schuleingangs- und Zahnreihenuntersuchungen) und das dortige Personal dem Infektionsschutz zugeordnet wurden. Ferner werden bis auf weiteres viele andere Pflichtaufgaben (wie zum Beispiel Begehungen und Begutachtungen) vernachiéssigt, um das Pandemie-Management sicherzustellen. Zurzeit sind ferner zwai Arzte und eine Pflegfachkraft des Medizinischen Dienstes der Krankenkassen (MDK) an den Fachdienst Gesundheit abgeordnet. Eine weltere Pflegfachkraft des MDK soll in den néchsten Wochen zusétzlich an den Fachdienst Gesundheit abgeordnet werden. Vom Fachdienst Schule, Jugend, Kultur und

- Sport wird der Fachdiehst Gesundheit durch eine Mitarbeiterin unterstiitzt. Zudem unterstiitzt ein Medizinstudent den Infektionsschutzbereich. Zusétzlich wurde eine Vollzeitkraft (ein sogenannter Containment-Scout) iiber das Robert-Koch-Institut (RKI) an das Gesundheitsamt vermittelt. Die Kosten fiir den Medizinstudenten und den Containment-Scout Gbernimmt der Bund. Zusétzlich unterstiitzen drel Auszubildende zur / zum Verwaltungsfachangestellten und eine Anwarterin zur Beamtin im gehobenen Dienst im Fachdienst Gesundheit.

Die Tatigkeiten des Fachdienstes Gesundheit beschrédnken sich derzeit im Wesentlichen auf folgende Bereiche:

Dringende Verwaltungsangelegenheiten, Kriseninterventionen des sozialpsychiatrischen Dienst, dringende Aufgaben der Heimaufsicht, dringende Begutachtungen nach Aktenlage sowie die Aufgaben im Leichenwesen wie etwa die zweite Leichenschau vor Eindscherung und dringende Aufgaben im Infektionsschutz wie etwa das Tuberkulose-Management oder die Ermittlungen und MaBnahme-Anordnungen bei diversen {ibertragbaren Krankheiten.

Dariiber hinaus bindet das Pandemie-Management alle aktuell vorhandenen personeilen Ressourcen des Fachdienstes Gesundheit.

In der Verwaltungsabteilung des Fachdienstes Gesundheit der Stadt Neumiinster ist die Einrichtung einer Rufbereitschaft zur Unterstiitzung der bestehenden Infektionsschutzrufbereitschaft, Einrichtung einer Unterstiitzung bei Urlaubs- und Krankheitsféllen sowie die Einrichtung der mit Beschluss der Ratsversammiung vom 18.02.2020 genehmigten 0,5 Stelle Verwaltungskraft (Drucksache 0475/2018/DS)
vorgesehen,


Mit freundlichen GriiBen
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(Dr. Tauras)
Oberbilirgermeister

